
 
  ÚSTŘEDNÍ INSPEKTORÁT 
  Květná 15, 603 00 Brno 
  tel.: 543 540 201, fax: 543 540 202 
 

Vyřizuje: Ing. Romana Zatloukalová Tel.:  E-mail:  

Č.j.:  Datum: 09. 02. 2021 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
Dobrý den, 
 
reagujeme na Vaši žádost, kterou jsme obdrželi dne 28. 1. 2021, v níž nás žádáte o informace 
dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 
předpisů (dále “zákon č. 106/1999 Sb.”), a to konkrétně o sdělení:  
 
1. Kolik kontrol zaměřených na prodej tzv. potravinových doplňků (dále jen produkty) 
obsahujících CBD jste provedli v letech 2019 a 2020? 
2. Byly provedeny v tomto období kontrolní nákupy na základě deklarovaných vlastností 
produktů, např. u těch, které mají vyšší obsah CBD, než je přirozená kontaminace? 
3. Byly v tomto období provedeny Vaší organizací nebo třetí osobou pro Vaše použití testy 
obsahu těchto produktů? Pokud ano, s jakým výsledkem? 
4. Kolik správních řízení ve výše uvedených případech jste v tomto období zahájili a s jakým 
výsledkem? 
 
V této věci Vám sdělujeme následující. Předně si dovolujeme upozornit, že orgánem 
příslušným k rozhodnutí o tom, zda se jedná nebo nejedná o novou potravinu, není SZPI nýbrž 
Ministerstvo zemědělství, na které je možno směřovat případné doplňující dotazy. 
 
SZPI při výkonu dozoru zastává názor, že v současné době nelze konstatovat, že by veškeré 
produkty obsahující CBD spadaly pod rozsah nařízení (EU) č. 2015/2283, o nových 
potravinách, v platném znění (dále jen „nařízení (EU) č. 2015/2283“), tedy že by se jednalo o 
tzv. nové potraviny. Existují však dvě výjimky.  

První výjimku představuje CBD olej resp. izolát (o čistotě >98%) rozpuštěný v MCT oleji 

(medium-chain triglycerid), kde je CBD extrahován pomocí etanolu. Pouze u tohoto produktu 
bylo v listopadu 2019 příslušným orgánem Velké Británie oficiálně potvrzeno, že se jedná 
o novou potravinu (ostatní členské státy EU neměly námitky). Vzhledem k tomu, že se v tomto 
případě jedná o prokázanou neschválenou novou potravinu, která není umístěna na seznamu 
Unie, nesmí být tato na trh v EU uváděna, neboť neprošla schvalovacím/autorizačním 
procesem nové potraviny. 

Druhou výjimku tvoří chemickou syntézou získaný CBD, jehož žádost o autorizaci Evropská 
komise uznala jako platnou, což SZPI považuje za oficiální potvrzení statusu nové potraviny.   

SZPI ukládá zákaz uvádění produktů na trh pouze u těch potravin, u kterých není pochyb, 

že se jedná o nové potraviny (CBD olej resp. izolát (o čistotě >98%) rozpuštěný v MCT oleji 

(medium-chain triglycerid), kde je CBD extrahován pomocí etanolu a synteticky získané CBD). 
Co se týče katalogu „novel food“, vlivem judikatury soudů v ČR (rozsudek Městského soudu 
v Praze č. j. 8 A 28/2014-110-115 ze dne 22. 7. 2017) tento katalog může pro SZPI sloužit 
pouze jako orientační, když právní předpisy nijak neřeší jeho status a právní závaznost.  



Dále přikládáme odpovědi na Vaše dotazy v režimu zákona č. 106/1999 Sb.: 
 
1. Kolik kontrol zaměřených na prodej tzv. potravinových doplňku (dále jen produkty) 
obsahujících CBD jste provedli v letech 2019 a 2020? 

Státní zemědělská a potravinářská inspekce provedla za období 2019 a 2020 celkem 32 
kontrolních vstupů u subjektů uvádějících na trh produkty, které lze zařadit do kategorie „CBD 
olejů“ (ne vždy byly tyto produkty označeny jako doplněk stravy).   

2. Byly provedeny v tomto období kontrolní nákupy na základě deklarovaných vlastností 
produktů, např. u těch, které mají vyšší obsah CBD než je přirozená kontaminace?  

Kontrolní nákup je jedním z možných způsobů odběru vzorků (§ 4 odst. 1 písm. e) vyhlášky 
č. 231/2016 Sb., o odběru, přípravě a metodách zkoušení kontrolních vzorků potravin 
a tabákových výrobků, ve znění pozdějších předpisů) a také jedním ze způsobů zahájení 
kontroly (§ 4 odst. 4 zákona č. 146/2002 Sb., o státní zemědělské a potravinářské inspekci, 
ve znění pozdějších předpisů) u potravin nabízených k prodeji prostřednictvím internetu. SZPI 
jej nejčastěji využívá v případech, pokud se nepodařilo identifikovat kontrolovanou osobu 
běžným postupem nebo pokud je to účelnější než odběr vzorků jiným způsobem 
u identifikované kontrolované osoby. To platí v rámci SZPI prováděných úředních kontrol 
obecně, a to napříč komoditami. Kontrola produktů deklarující obsah CBD tedy není výjimkou. 
Lze tedy říci, že určitá část z celkového počtu provedených kontrol byla zahájena právě 
kontrolním nákupem.  

3. Byly v tomto období provedeny Vaší organizací nebo třetí osobou pro Vaše použití 
testy obsahu těchto produktů? Pokud ano, s jakým výsledkem?  

Produkty deklarující obsah CBD byly v rámci úředních kontrol podrobeny laboratornímu 
rozboru pro zjištění množství jednotlivých kanabinoidů (včetně psychotropní látky delta-9-
THC), ostatně jak je u tohoto typu produktů běžnou praxí, a to s různými výsledky. V případě 
jednoho produktu bylo zjištěno překročení povoleného množství obsahu delta-9-THC. 
Mimořádné kontrolní akce či testy za účelem zjištění přesného složení těchto produktů nebyly 
v roce 2019 ani 2020 prováděny.  

4. Kolik správních řízení ve výše uvedených případech jste v tomto období zahájili a s 
jakým výsledkem? 

V dané době byla vedeno jedno správní řízení. Předmětné správní řízení bylo skončeno dne 
3. 1. 2019 pravomocným rozhodnutím, obviněnému byla za spáchání dvou přestupků uložena 
pokuta ve výši 20.000,- Kč. 
 
 
 
 
 
 
S pozdravem 
 
 
 
 
 
 
Mgr. Jaroslav Stross 
ředitel Odboru kancelář úřadu 


